Дело № 5-39-345/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2021 года                                г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Ширяева Т.Д.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории, в отношении -
Ширяева Тимура Дамировича, ***  года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, ***, ***, ***, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***,
о привлечении к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** года в ***час. ***мин. возле дома №*** по *** водитель Ширяев Т.Д., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак ***, повторно, в нарушение требований дорожной разметки 1.1 и пунктов 1.3, 9.1 (1) Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», при повороте налево выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения с пересечением линии горизонтальной дорожной разметки 1.1.
В суде Ширяев Т.Д. вину в совершении административного правонарушения признал частично, не оспаривал указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, за исключением факта повторного совершения им административного правонарушения, в содеянном раскаялся. Указал, что *** года не совершал административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, поскольку продал автомобиль «***», государственный регистрационный знак ***, ***  ***года, о чем составлен соответствующий договор-купли-продажи. О вынесении в отношении него *** года постановления заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым узнал в октябре 2020 года, после чего сообщил о нем ***,  который впоследствии оплатил назначенный указанным постановлением административный штраф. При этом данное постановление до настоящего времени в установленном порядке не обжаловано, а регистрация проданного *** транспортного средства в Государственной инспекции безопасности дорожного движения осуществлена в 2021 году. Учитывая изложенное, просил переквалифицировать его действия по данному делу на ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением однородного административного правонарушения является совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее – Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
Согласно п.9.1 (1) Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Как следует из материалов дела, *** года в *** час. *** мин. возле дома №*** по *** в ***водитель Ширяев Т.Д., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак ***, совершая маневр поворота налево выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной дорожной разметки 1.1.
При этом постановлением заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым подполковника полиции *** от ***года, *** признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Указанное постановление вступило в законную силу. Согласно базе данных «***», назначенный Ширяеву Т.Д. административный штраф *** года был оплачен.
Кроме того, как пояснил Ширяев Т.Д. в ходе рассмотрения дела, о вынесении в отношении него данного постановления он узнал в октябре 2020 года, однако, до настоящего времени не обжаловал его в установленном порядке.
Фактические обстоятельства дела, совершение административного правонарушения и виновность Ширяева Т.Д. подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от *** года, составленным в присутствии Ширяева Т.Д. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; схемой места совершения административного правонарушения от *** года, из которой усматривается, что на участке дороги в месте совершения Ширяевым Т.Д. административного правонарушения имеется горизонтальная дорожная разметка 1.1. подписанной Ширяевым Т.Д. без каких-либо замечаний к ее содержанию; копией вступившего в законную силу постановления заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым подполковника полиции *** от *** года о признании Ширяева Т.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначении ему административного наказания в виде штрафа в сумме 5000 рублей;  сведениями о привлечении Ширяева Т.Д. к административной ответственности;  сведениями базы данных «***».
Как разъяснено в п.15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
При таких обстоятельствах факт выезда Ширяева Т.Д. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в нарушение пунктов 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения повторно сомнений не вызывает.
Вместе с тем, в соответствии с п.8.6 Правил дорожного движения поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
При этом указанное в протоколе об административном правонарушении от *** года осуществление Ширяевым Т.Д. поворота налево по адресу *** в *** таким образом, что при выезде с пересечения проезжих частей находящееся под его управлением транспортное средство оказалось на стороне встречного движения в нарушение пункта 8.6. Правил дорожного движения, не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, поскольку из схемы места совершения административного правонарушения усматривается, что Ширяев Т.Д., совершив поворот налево на *** в ***, осуществил поворот на дорогу с односторонним попутным движением, что исключает выезд на полосу встречного движения при пересечении проезжих частей.
В остальной части представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Ширяева Т.Д., оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Выслушав Ширяева Т.Д., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Ширяева Т.Д. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Доводы Ширяева Т.Д. о продаже им *** года автомобиля марки «***», государственный регистрационный знак  ***, ***,о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, иным лицом, а также представленный им в подтверждение указанных доводов договор купли-продажи автомобиля от ***года не опровергают факт привлечения Ширяева Т.Д. на момент рассмотрения мировым судьей данного дела к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением уполномоченного должностного лица от ***года, в связи с чем не являются основанием для освобождения Ширяева Т.Д. от административной ответственности, предусмотренной ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, либо переквалификации его действий на ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
 Кроме того, как пояснил Ширяев Т.Д. в ходе рассмотрения дела, регистрация транспортного средства на основании вышеуказанного договора-купли-продажи в Государственной инспекции безопасности дорожного движения была осуществлена в 2021 году.
	 При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации, ***, ***, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Ширяева Т.Д., которыми мировой судья признает в силу п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ –наличие у Ширяева Т.Д. ***.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Ширяева Т.Д. не установлено.
Учитывая изложенное, а также то, что совершенное Ширяевым Т.Д. административное правонарушение не является  зафиксированным работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, мировой судья считает необходимым назначить Ширяеву Т.Д. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, установленный санкцией ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч.5 ст.12.15, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ширяева Тимура Дамировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу постановления (ч.1 ст.32.7 КоАП РФ), при этом виновному следует в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в орган исполняющий этот вид административного наказания – ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории (ч.1 ст.32.5 КоАП  РФ),  а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ). В случае уклонения виновного от сдачи соответствующего удостоверения, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (ч.2 ст.32.7 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                               		Е.А.Фролова